

Basın Açıklaması

Rusya'da Hizb-ut Tahrir'e Üye Olmak Suçundan Müslüman Kadınlar Tutuklandı

24 Mart 2016 günü Rus istihbarat teşkilatı, Tataristan'ın Olmatvsk kasabasında dokuz Müslüman kadının evine baskın düzenleyerek arama yaptı. Üç Müslüman kadını Hizb-ut Tahrir'e üye olmak suçundan tutuklayıp hücre hapsine attı. Rus Federal Anayasa'nın 205,5 maddesinin 1 ve 2 bendi uyarınca terör örgütünün faaliyetlerine katılmak suçlamasıyla haklarında dava açıldı. 25 Mart günü mahkemeye çıkarılan bacılar, duruşma sonucunda biri bebek üç çocuk annesi Ohmadzaanov Alanura, iki çocuk annesi Mehmedzayanova ve biri bebek iki çocuk annesi Varakova mahkeme tarafından ev hapsine çarptırıldılar. Ardından Müslüman kadınlar tutuklandılar, bebekler dâhil çocuklar evde yapayalnız kalakaldılar. Amaç, anneler üzerindeki baskıyı artırmaktır. Baskı sonucunda terör örgütü faaliyetleriyle ilişkilerini zorla itiraf etmeleri isteniyor.

Öyle anlaşılıyor ki İslam ve Müslümanlar ile mücadele eden Kremlin'in talimatı doğrultusunda terörle mücadele edenler, ar duvarlarını yırtmışlar. Hükümet, tutuklanan bacıların terörle hiçbir ilgileri olmadığını çok iyi biliyor. Ancak herhalde Rusya bu eylemiyle Hizb-ut Tahrir'den intikam alıyor. Zira Hizb, terörist rejimle müzakerenin caiz olmadığına ve kutlu devrimin yüzbinlerce şehit kanını zayi etmemeye davet etmektedir. Diğer bir deyişle Suriyeli Müslümanların iradesini kıramayan Rusya, ülkesi içindeki savunmasız Müslüman kadınlara aba altından sopa göstermektedir.

Geçmişte de Rusya, **Hizb-ut Tahrir**'i terörist parti olarak lanse etmek için yılmadan çalışmıştır. Rusya, **Hizb-ut Tahrir**'i terör örgütü olarak kabul eden dünyadaki tek ülkedir. Ne yazık ki ev baskınları, tutuklamalar ve anayasa uyarınca Hizbin üyelerine verilen ağır cezalar, toplumu Hizbin davetine olan teveccühünden alıkoyamamıştır. Parti üyelerinin isimleri, siyasi tutuklular listesinin başında gelmektedir. Oysa ne Rusya ne de herhangi bir başka ülkede Hizbin terör eylemine karıştığına dair hiçbir kanıt yok.

Dolayısıyla buradan medyaya sesleniyor ve diyoruz ki Tataristan'daki savunmasız Müslüman kadınlara karşı hükümetin giriştiği barbarca eylemleri deşifre edin ve onlar hakkında uydurulan saçma suçlamaları ifşa edin. Hizb-ut Tahrir ile ilgili herhangi bir şey yayımlarken objektif olun.

Buradan İslami medyaya da sesleniyor ve diyoruz ki Rus hükümetinin Müslümanlara yönelik kin ve nefreti konusunda ümmeti bilgilendirin. Hükümet, ümmetin sadık evlatlarına işkence faslından eş ve kızlarına işkence aşamasına geçmiştir.

Bilin ki Rusya, elini dindar bacılarımızın ve savunmasız Müslümanların kanına bulamaktadır. Bu nedenle İslam ümmetini Müslüman bacılara karşı yapılan saldırılar karşısında susmamaya davet ediyoruz. Rusya derhal onları yargılamaktan vazgeçmelidir.

Son olarak da ey Allahum Sana yalvarıyoruz. Müslüman bacılarımıza yardım et, onlara sabır ve metanet telkin eyle. İslam ümmetinin düşmanlarının kalplerine korku sal. Allahum Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet Devletinin bir an önce kurulmasını nasip eyle. Ki Müslümanlar, onun gölgesi altında ve dünyadaki Müslüman bacılara kalkan olacak bir Halifenin himayesinde güvenli bir hayat yaşasınlar. Allahum Müslüman annelerin acı çekmesine neden olan kimseleri en ağır ceza ile cezalandır.

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Rusya Medya Bürosu